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Prezentowana książka stanowi istotne novum na rynku wydawniczym i ważny głos w dys-
kusji na temat polskiego więziennictwa i przemian penitencjarnych w Polsce. Autor wyszedł 
poza dotychczasowe kanony, nie ograniczając się jedynie do omówienia zadań i struktury 
organizacyjnej Służby Więziennej. Bardzo dużo miejsca, bo aż cztery rozdziały, zostało po-
święcone poszukiwaniu odpowiedzi m.in. na pytania, jaką w istocie formacją jest Służba 
Więzienna, jakie miejsce zajmuje w systemie organów państwa. Jaki jest jej cel i sfery dzia-
łalności? Autor w tych częściach pracy wykazał się bardzo dużą wiedzą dogmatycznopraw-
ną. Bardzo szczegółowo próbował odpowiedzieć na te pytania, wchodząc głęboko w sfe-
rę teoretyczno-prawną i administracyjno-prawną, definiując niejako na nowo istotę zadań 
Służby Więziennej i jej charakter. Przede wszystkim w tym właśnie upatruję nowatorskiego 
charakteru książki. 

Książka składa się z 7 części. W pierwszym rozdziale autor przedstawił służbę więzienną 
z perspektywy jej roli w wykonywaniu kary pozbawienia wolności, statuując tę formację 
jako rdzeń instytucji wykonywania kary pozbawienia wolności nie tylko z uwagi na usta-
wowe cele Służby Więziennej, ale także z uwagi na jej znaczenie z punktu widzenia zapew-
nienia ochrony prawnej bądź też bezpieczeństwa publicznego. Szersze ujęcie zakresu zadań 
Służby Więziennej pozwoli dostrzec przesunięcie się tej struktury organizacyjnej na płasz-
czyznę otoczenia zewnętrznego. 

W rozdziale drugim autor opisał pozycję ustrojową Służby Więziennej. Autor wiele miej-
sca poświęcił w tej części pracy analizie tego, do jakiej gałęzi prawa należy przyporządko-
wać omawianą instytucję, dowodząc, iż nie należy ona do zakresu prawa administracyjnego, 
ponieważ tylko w niewielkim zakresie realizuje swoje funkcje o charakterze administracyj-
nym, i to do wewnątrz, w relacjach służbowych. Autor dowodzi, że z uwagi na fakt, iż Służba 
Więzienna ze swojej istoty wykonuje zadania penitencjarne, stanowi ona przedłużenie wy-
miaru sprawiedliwości.

Autor wiele miejsca w omawianym rozdziale poświęcił celowi funkcjonowania Służby 
Więziennej, nie ograniczając się w jego ujęciu jedynie do podstaw prawnych przewidzianych 
w ustawie o Służbie Więziennej, tylko sprzęgając te cele z celami kary pozbawienia wolno-
ści. W swoich dociekaniach autor wskazuje, że cele te nie ograniczają się jedynie do czysto 
technicznej izolacji, ale do poprawy osadzonych; związane są ściśle z celami kary pozbawie-
nia wolności.

W rozdziale trzecim omawianej książki autor opisuje administrację penitencjarną jako 
administrację świadczącą. Dużo uwagi poświęca w tym miejscu na charakter wykonywa-
nych zadań, uwzględniając też kontekst relacji ze społeczeństwem. Jest to bardzo ciekawe 
ujęcie problemu, ponieważ dotychczas w literaturze dominuje pogląd o ujmowaniu Służ-
by Więziennej jako struktury umundurowanej zatrudnionej w instytucji totalnej, jaką jest 
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zakład karny, która poprzez kontrolę, nakazy i zakazy w sferze praw i wolności osadzonych 
uczestniczy w odbywaniu przez nich kary pozbawienia wolności. Autor ujmuje także Służbę 
Więzienną jako instytucję realizują świadczenia dla społeczeństwa w postaci zapewnienia 
jemu ochrony.    

W tej części książki sporo uwagi koncentruje na istocie władztwa penitencjarnego ujętego 
w czterech wymiarach, które obejmują: organizację świadczeń odnoszącą się do wewnętrz-
nej kompetencji penitencjarnej, organizację świadczeń, funkcję organizatorską i funkcję po-
rządkową. 

Czwarta część opracowania poświęcona jest sferom dzielności Służby Więziennej. Autor 
wyznacza w tym kontekście sferę administracji wewnętrznej, penitencjarnej oraz publicznej. 
Rozważania te są poprzedzone omówieniem charakteru struktury organizacyjnej omawianej 
formacji, co ma wpływ na jej aktywność w wyżej wskazanych sferach. Autor w tym miejscu 
bardzo precyzyjnie rozrysowuje schemat organizacyjny w strukturze poziomej i pionowej, 
uwzględniając różnego rodzaju relacje podległości. 

Kolejne rozdziały układają się już w bardziej klasyczny opis instytucji zhierarchizowanej. 
Autor przedstawia bowiem szczegółowe uprawnienia funkcjonariuszy Służby Więziennej, 
drobiazgowo opisując zakresy kompetencji do poszczególnych zadań na wszystkich szcze-
blach drabiny ustrukturyzowanej hierarchii. W dalszej części autor omówił relacje pomiędzy 
naczelnymi organami państwa a Służbą Więzienną. Na końcu zostały przedstawione kompe-
tencje jednostek organizacyjnych Służby Więziennej.

Omawiana książka niewątpliwie stanowi nową jakość w ujęciu istoty Służby Więziennej 
jako formacji zhierarchizowanej i w omówieniu charakteru jej zadań.
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